
 
 

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 
 

О назначении публичных слушаний по проекту решения Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новокузнецкого 

городского округа» 
 

Принято 

Новокузнецким городским 

Советом народных депутатов 

«25» ноября 2025 года 
 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», решением 

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.03.2018 №3/30 «Об 

утверждении Положения о публичных слушаниях на территории Новокузнецкого городского 

округа», в целях обсуждения проекта муниципального правового акта по вопросу местного 

значения с участием жителей муниципального образования «Новокузнецкий городской 

округ», руководствуясь статьями 18, 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, 

Новокузнецкий городской Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Назначить по инициативе Новокузнецкого городского Совета народных депутатов 

публичные слушания по проекту решения Новокузнецкого городского Совета народных 

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новокузнецкого городского 

округа» (далее соответственно – публичные слушания, проект решения) с участием жителей 

муниципального образования «Новокузнецкий городской округ» на 9 декабря 2025 года в 

10.00 в большом зале администрации города Новокузнецка по адресу: г. Новокузнецк, ул. 

Кирова, 71. 

2. Определить: 

- председательствующим на публичных слушаниях – Шелковникову Александру 

Константиновну, председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов; 

- секретарем публичных слушаний – Удачину Ирину Николаевну, главного 

специалиста Новокузнецкого городского Совета народных депутатов. 

3. Сформировать рабочую группу для подготовки заключения о результатах 

публичных слушаний в следующем составе: 

Шелковникова 

Александра Константиновна 

- председатель Новокузнецкого 

городского Совета народных депутатов; 

Балакирев Роман Евгеньевич - заместитель председателя комитета 

Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов по вопросам 

местного самоуправления, 

правопорядка и информационной 

политики; 

Баскакова Ирина Юрьевна - начальник правового управления 

администрации города Новокузнецка; 

Кинева Татьяна Александровна - консультант-советник Новокузнецкого 

городского Совета народных депутатов; 

Ложкина Анастасия Алексеевна - консультант-советник Новокузнецкого 

городского Совета народных депутатов. 



2 
 

4. Для организации и проведения публичных слушаний использовать платформу 

обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Платформа обратной связи), 

определив следующий адрес страницы Платформы обратной связи для указанных целей: 

https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/112847/. 

5. Уполномоченным сотрудником, обеспечивающим размещение на Платформе 

обратной связи материалов и информации, указанных в части 6 статьи 47 Федерального 

закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в единой системе публичной власти», определить консультанта-советника Новокузнецкого 

городского Совета народных депутатов Ким Юлию Николаевну. 

6. Обеспечить прием письменных предложений и замечаний по проекту решения с 

даты опубликования и размещения настоящего решения и проекта решения в источниках, 

определенных пунктом 9 настоящего решения: 

1) до дня проведения публичных слушаний: 

- по адресу: 654080, г. Новокузнецк, улица Кирова, 71, кабинет 411; 

- через официальный сайт Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» (www.gorsovetnkz.ru) (далее – 

официальный сайт); 

2) до дня, указанного на странице Платформы обратной связи, определенной в пункте 

4 настоящего решения: 

- через данную страницу Платформы обратной связи в соответствии с пунктом 8 

Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и 

проведения публичных слушаний, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 03.02.2022 №101 «Об утверждении Правил использования 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных 

слушаний». 

7. Пропуск лиц, желающих принять участие в публичных слушаниях, осуществляется 

в соответствии с постановлением администрации города Новокузнецка от 26.09.2018 №179 

«О мерах по обеспечению безопасности здания администрации города Новокузнецка». 

8. В целях соблюдения порядка проведения публичных слушаний лица, опоздавшие к 

их началу, на публичные слушания не допускаются. 

9. Опубликовать настоящее решение и проект решения в сетевом издании 

«Официальные документы Новокузнецкого городского округа», разместить его на 

официальном сайте Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Платформе обратной 

связи в сроки, установленные действующим законодательством. 

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного 

самоуправления, правопорядка и информационной политики. 

 

 

 

Председатель 

Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов                                                                              А.К. Шелковникова 

 

г. Новокузнецк 

«25» ноября 2025 года 

№ 17/97 

http://www.gorsovetnkz.ru/


3 
 

 

                                                                                                                 ПРОЕКТ 
 

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав Новокузнецкого городского округа 

 

Принято  

Новокузнецким городским  

Советом народных депутатов  

«___» _______ _____ года 

 

В целях приведения Устава Новокузнецкого городского округа в соответствие с 

действующим федеральным законодательством и законодательством Кемеровской области-

Кузбасса, на основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 

04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 

Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Закона Кемеровской области от 

13.11.2014 №94-ОЗ «Об отдельных  вопросах  организации и деятельности органов местного 

самоуправления муниципальных образований», Закона Кемеровской области-Кузбасса от 

10.11.2025 №137-ОЗ «О дистанционном взаимодействии органов, входящих в единую 

систему публичной власти, и дистанционном участии в заседаниях представительных 

органов муниципальных образований», руководствуясь статьями 3, 28, 32 и 33 Устава  

Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов                                                                                                                                                                   

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Новокузнецкого городского 

округа, принятый постановлением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов 

от 07.12.2009 №11/117 «О принятии Устава города Новокузнецка в новой редакции» (в 

редакции решений Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 14.07.2010 

№10/137; от 31.03.2011 №3/33; от 21.06.2011 №6/94; от 28.03.2012 №3/64; от 30.10.2012 

№9/135; от 23.04.2013 №4/54; от 24.12.2013 №16/183; от 29.05.2014 №76/54; от 23.12.2014 

№16/150; от 30.09.2015 №9/97; от 29.04.2016 №5/43; от 25.01.2017 №1/1; от 28.06.2017 

№7/50; от 28.11.2017 №10/95; от 08.05.2018 №5/41; от 25.12.2018 №17/146; от 05.03.2019 

№2/23; от 28.01.2020 №1/l; от 08.12.2020 №15/96; от 08.06.2021 №7/55; от 19.10.2021 №3/19; 

от 31.05.2022 №8/56; от 29.11.2022 №17/129; от 30.05.2023 №5/45, от 05.12.2023 №15/104, от 

30.01.2024 №1/7, от 28.05.2024 №6/41; от 29.10.2024 №14/84; от 18.03.2025 №4/14): 

1.1. Дополнить статьей 5-1 следующего содержания: 

«Статья 5-1. Взаимодействие органов местного самоуправления городского округа с 

органами, входящими в единую систему публичной власти в Кемеровской области-Кузбассе 

1. Взаимодействие органов местного самоуправления городского округа с органами, 

входящими в единую систему публичной власти в Кемеровской области-Кузбасса, может 

осуществляться дистанционно. 

2. Дистанционное взаимодействие может осуществляться в том числе посредством 

использования: 

1) единой системы электронного документооборота; 

2) системы видео-конференц-связи; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=63052&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=63414&dst=100007


4 
 

3) государственных информационных систем. 

3. Порядок дистанционного взаимодействия органов местного самоуправления 

городского округа с органами, входящими в единую систему публичной власти в 

Кемеровской области-Кузбасса, определяется городским Советом народных депутатов.». 

1.2. В части 2 статьи 28: 

1) пункт 35 изложить в следующей редакции: 

«35) установление размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и 

определение порядка установления размера данной платы для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда, а также определение порядка 

установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда и размера платы  за содержание 

жилого помещения для собственников жилых помещений в многоквартирном доме, которые 

на их общем собрании не приняли решение о выборе  способа управления многоквартирным 

домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения;»; 

2) пункт 43 признать утратившим силу; 

3) пункт 44 изложить в следующей редакции: 

«44) избрание Главы города из числа кандидатов, представленных Губернатором 

Кемеровской области-Кузбасса в порядке, определенном Законом Кемеровской области-

Кузбасса от 13.11.2014 №94-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и деятельности 

органов местного самоуправления муниципальных образований»;»; 

4) дополнить пунктом 47 следующего содержания: 

«47) определение порядка дистанционного взаимодействия органов местного 

самоуправления городского округа с иными органами, входящими в единую систему 

публичной власти в Кемеровской области-Кузбассе, а также порядка дистанционного 

участия в заседаниях городского Совета народных депутатов.». 

1.3. Часть 4 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок созыва, подготовки, проведения заседаний городского Совета народных 

депутатов и дистанционного участия в заседаниях, а также иные формы его работы 

устанавливаются Регламентом городского Совета народных депутатов.». 

1.4. Статью 37 изложить в следующей редакции: 

«Статья 37. Избрание Главы города 

 

1. Глава города избирается городским Советом народных депутатов из числа 

кандидатов, представленных Губернатором Кемеровской области-Кузбасса, сроком на пять 

лет. 

2. Порядок предварительного рассмотрения Губернатором Кемеровской области-

Кузбасса и представления городскому Совету народных депутатов кандидатов на должность 

Главы города определяется Законом Кемеровской области-Кузбасса от 13.11.2014 №94-ОЗ 

«Об отдельных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления 

муниципальных образований».   

3. Предварительное рассмотрение кандидатов на должность Главы города 

осуществляется Губернатором Кемеровской области-Кузбасса на основании  поступивших  

от организаций, указанных в пункте 3 статьи 3 Закона Кемеровской области-Кузбасса от  

13.11.2014 394-ОЗ «Об отдельных вопросах организации  и деятельности органов местного 

самоуправления муниципальных образований»,  предложений о кандидатурах на должность 

Главы города. 

4. Городскому Совету народных депутатов для проведения голосования по избранию 

Главы города Губернатором Кемеровской области - Кузбасса представляется не менее двух 

кандидатов из числа граждан Российской Федерации, которые на день представления не 

имеют в соответствии с законодательством об основных гарантиях избирательных прав и 



5 
 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации ограничений пассивного 

избирательного права. 

5. Порядок избрания Главы города городским Советом народных депутатов из числа 

кандидатов, представленных Губернатором Кемеровской области-Кузбасса, устанавливается 

Регламентом городского Совета народных депутатов.». 

1.5. В абзаце втором части 1 статьи 38 слова «конкурсной комиссией по результатам 

конкурса» заменить словами «Губернатором Кемеровской области-Кузбасса». 

1.6. В частях 4, 5 статьи 41 слова «конкурсной комиссией по результатам конкурса» 

заменить словами «Губернатором Кемеровской области-Кузбасса». 

1.7. В части 2 статье 45: 

1) пункт 90 дополнить словами «организует строительство, реконструкцию и ремонт 

объектов спорта, создание и содержание иных спортивных сооружений, находящихся в 

муниципальной собственности городского округа»; 

2) пункт 109 изложить в следующей редакции: 

«109) устанавливает размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей 

жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание 

жилого помещения для собственников жилых помещений в многоквартирном доме, которые 

на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным 

домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения;». 

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном 

органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 

уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а 

также официальному опубликованию в течение семи дней со дня поступления уведомления 

о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города 

Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по 

вопросам местного самоуправления, правопорядка и информационной политики. 

 

 

 

 

Председатель  

Новокузнецкого городского  

Совета народных депутатов    А.К. Шелковникова 

 

 

 

 

Глава города Новокузнецка              Д.П. Ильин 

 

 

 

г. Новокузнецк 

«___» ________ ____ года 

№ ___/___ 

 

 


